

**Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Добровском районе Липецкой области (межрайонное)**

**"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год**

руб.

| Наименование публично раскрываемого показателя           | На начало года    | На конец года     |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>АКТИВ</b>   |                   |                   |
| <b>I. Нефинансовые активы</b>                            | <b>982887,82</b>  | <b>4608538,06</b> |
| <i>основные средства (остаточная стоимость)</i>          | 9639,66           | 2688527,17        |
| <i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>      |                   |                   |
| <i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>     |                   | 38160,34          |
| <i>материальные запасы</i>                               | 263613,34         | 672005,09         |
| <i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i> | 702000,00         | 1204205,60        |
| <i>вложения в нефинансовые активы</i>                    |                   |                   |
| <i>расходы будущих периодов</i>                          | 7634,82           | 5639,86           |
| <b>II. Финансовые активы</b>                             | <b>177,52</b>     | <b>3690,88</b>    |
| денежные средства учреждения, из них:                    |                   |                   |
| финансовые вложения                                      |                   |                   |
| дебиторская задолженность по доходам                     |                   |                   |
| дебиторская задолженность по выплатам                    | 177,52            | 3690,88           |
| прочие расчеты с дебиторами                              |                   |                   |
| <b>БАЛАНС</b>  | <b>983065,34</b>  | <b>4612228,94</b> |
| <b>ПАССИВ</b>  |                   |                   |
| <b>III. Обязательства</b>                                | <b>1052459,69</b> | <b>1959243,1</b>  |
| кредиторская задолженность по расходам                   | 791718,64         | 1402561,33        |
| расчеты по платежам в бюджеты                            | 839,00            | 18043,00          |
| кредиторская задолженность по доходам                    |                   |                   |
| иные расчеты   |                   |                   |
| доходы будущих периодов                                  |                   |                   |
| резервы предстоящих расходов                             | 259902,05         | 538638,77         |
| <b>IV. Финансовый результат</b>                          | <b>-69394,35</b>  | <b>2652985,84</b> |
| <b>БАЛАНС</b>  | <b>983065,34</b>  | <b>4612228,94</b> |

## "Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб.

| Наименование публично раскрываемого показателя                     | Год<br>(предшествующий<br>отчетному) | Год<br>(отчетный)   |
|--|--------------------------------------|---------------------|
| Доходы (начисленные)   | 2788,75                              | 10301,21            |
| Расходы (начисленные)  | 15433172,51                          | 33328007,99         |
| <b>Чистый операционный результат</b>                               | <b>-15430941,76</b>                  | <b>-33319904,78</b> |
| <i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>            | <i>-15430383,76</i>                  | <i>-33317706,78</i> |
| Операции с нефинансовыми активами                                  | -103833,10                           | 3625650,24          |
| Операции с финансовыми активами и обязательствами,<br>в том числе: | -15327108,66                         | -36945555,02        |
| операции с финансовыми активами                                    | -15193382,38                         | -35309791,87        |
| <i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>                | -15192518,78                         | -35313305,23        |
| <i>чистое поступление иных финансовых активов</i>                  |                                      |                     |
| <i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>          | -863,60                              | 3513,36             |
| операции с обязательствами   | 133726,28                            | 1635763,15          |
| <i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>         | 129624,07                            | 1357026,43          |

## "Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

руб.

| Наименование публично раскрываемого показателя                                       | Год<br>(предшествующий<br>отчетному) | Год<br>(отчетный) |
|--|--------------------------------------|-------------------|
| <b>Поступления, всего</b>  |                                      |                   |
| Поступления по текущим операциям, всего  |                                      |                   |
| из них:  |                                      |                   |
| <i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>                   |                                      |                   |
| <i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>                     |                                      |                   |
| Поступления от инвестиционных операций<br>(от реализации нефинансовых активов)       |                                      |                   |
| Поступления от финансовых операций<br>(с финансовыми активами)                       |                                      |                   |
| <b>Выбытия, всего</b>  | 15192518,78                          | 35313305,23       |
| Выбытия по текущим операциям, всего  | 15118642,78                          | 32382228,72       |
| из них:  |                                      |                   |
| <i>за счет социального обеспечения</i>   | 279603,74                            | 494991,45         |
| Выбытия по инвестиционным операциям<br>(на приобретение нефинансовых активов)        | 73876,00                             | 2931076,51        |
| Выбытия по финансовым операциям<br>(с финансовыми активами)                          |                                      |                   |
| <b>Изменение остатков средств</b>  | 15192518,78                          | 35313305,23       |
| в том числе:   |                                      |                   |
| <i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i> |                                      |                   |
| <i>изменение остатков средств</i>  | 15192518,78                          | 35313305,23       |

Руководитель

  
(подпись)

В. Н. Екатеринбург

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

  
(подпись)

В. Н. Фролова

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

**по состоянию на 01.01.2021 г.**

**Государственного учреждения -  
Управления Пенсионного фонда Российской  
Федерации в Добровском районе Липецкой  
области (межрайонного)**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

**Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в  
Добровском районе Липецкой области (межрайонного)**

|   |   |            |
|---|---|------------|
| Главный распорядитель,<br>распорядитель, получатель<br>бюджетных средств, главный<br>администратор, администратор доходов<br>бюджета, главный администратор,<br>администратор источников<br>финансирования<br>дефицита бюджета<br>Наименование бюджета (публично-<br>правового образования)<br>Периодичность: квартальная, годовая<br>Единица измерения: руб. | Форма по ОКУД   | КОДЫ       |
|   | Дата  | 0503160    |
|   | Код субъекта отчетности<br>по ОКПО  | 01.01.2021 |
|   | Государственное учреждение -<br>Управление Пенсионного фонда<br>Российской Федерации в Добровском<br>районе Липецкой области<br>(межрайонное) | ПБС        |
|   | Глава по БК   | 57164939   |
| Бюджет ПФР  | 392   |            |
| по ОКТМО  | 42215816000   |            |
| по ОКЕИ   | 383   |            |

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности УПФР в Добровском районе Липецкой области (межрайонного) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Добровском районе Липецкой области (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Добровском районе Липецкой области (межрайонное)

Юридический адрес: 399140, Липецкая область, село Доброе, площадь Октябрьская, дом 12.

Фактический адрес: 399140, Липецкая область, село Доброе, площадь Октябрьская, дом 12.

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Добровском районе Липецкой области (межрайонное) (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от



16 августа 2001 года №134 «О передаче полномочий по назначению и выплате государственных пенсий Отделению ПФР по Липецкой области», Распоряжением № 133-р от 18.09.2001 года «Об утверждении структуры, численности работников и фонда заработной платы органов ПФР в Липецкой области», приказа ОПФР по Липецкой области от 24.09.2001 года № 23 «О создании Государственных учреждений Управлений пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области».

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Добровском районе Липецкой области (межрайонном), утвержденного Постановлением Правления ПФР от 26.06.2020 года №343п, зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

УПФР является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления закрепленным за ним имуществом, имеет самостоятельный баланс, имеет лицевые счета в органах Федерального казначейства в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, установленным Федеральным казначейством, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Управление осуществляет свою деятельность на территории Добровского и Чаплыгинского районов Липецкой области во взаимодействии с органами государственной власти Липецкой области, органами местного самоуправления, территориальными органами ПФР, подведомственными Отделению, а также организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, физическими лицами по вопросам реализации полномочий ПФР, установленных законодательством Российской Федерации, в пределах своей компетенции.

В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в порядке и пределах, установленными актами ПФР, приказами Отделения, Управление осуществляет следующие функции:

- организацию, координацию и контроль деятельности клиентских служб;
- проведение заблаговременной работы с предпенсионерами и лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями по вопросам

представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат,

- проверку принятых клиентскими службами заявлений и документов, а также сформированных макетов и (или) дополнительных электронных выплатных дел,
- передачу в клиентские службы документов, справок на основании принятых Управлением решений (распоряжений) для выдачи заявителям (их представителям),
- внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Управления,
- дополнение и уточнение индивидуальных лицевых счетов на основании соответствующих заявлений (обращений) застрахованных лиц,
- передачу документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Липецкой области,
- направление зарегистрированным лицам, получателям пенсий, пособий и иных социальных выплат,
- формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по установлению пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам,
- осуществление взаимодействия с МФЦ, органами и организациями, осуществляющими предоставление государственных и муниципальных услуг,
- прием отчетности, поступившей от плательщиков страховых взносов за период до 1 января 2017 г.,
- осуществление контроля за достоверностью представленных страхователями сведений индивидуального (персонифицированного) учета,
- передачу налоговым органам сведений о суммах недоимки, пеней и штрафов по страховым взносам, образовавшихся на 1 января 2017г.,
- взаимодействие со страхователями по вопросам регистрации страхователей и учета платежей,
- осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления,

- осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд по вопросам, отнесенным к компетенции Управления,
- организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности и её представление в установленном порядке в ПФР, Отделение и соответствующие органы,
- составление, ведение и исполнение бюджетной сметы,
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления,
- организацию работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, обеспечением защиты этих сведений,
- обработку персональных данных,
- выполнение в Управлении мероприятий по безопасности, гражданской обороне, охране труда, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации,
- своевременное и полное рассмотрение обращений граждан,
- выполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, в том числе электронных документов,
- противодействие коррупции, обеспечение соблюдения работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции,
- иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также постановлениями и распоряжениями Правления ПФР, приказами Отделения.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

| Должность                | Ф.И.О.              | Основание полномочий                | Срок полномочий |
|--------------------------|---------------------|-------------------------------------|-----------------|
| Начальник управления ПФР | Екатеринин Владимир | Приказ №172-л от 24 августа 2008 г. |                 |

| Должность | Ф.И.О.     | Основание полномочий | Срок полномочий |
|-----------|------------|----------------------|-----------------|
|           | Николаевич |                      |                 |

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

| Должность  | Ф.И.О.                       | Основание полномочий               | Срок полномочий |
|--|------------------------------|------------------------------------|-----------------|
| Главный бухгалтер – руководитель группы учета поступления и расходования средств | Фролова Валентина Николаевна | Приказ №7 л-с от 24 октября 2001г. |                 |

## 1. Организационная структура УПФР.

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

В 2020 году изменений направлений деятельности УПФР не происходило.

УПФР не имеет подведомственных учреждений.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее ПБС),

АД ПФР, выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1024800768244 (Основной государственный регистрационный номер);

ИНН – 4805002939 (Идентификационный номер налогоплательщика);

КПП – 480501001 (Код налогового органа, в котором организация поставлена на учет)

ОКПО – 57164939 (Общероссийский классификатор предприятий и организаций);

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный фонд Российской Федерации);



ОКТМО – 42615416 (Липецкая область Добровский район село Доброе);  
ОКОНХ – 96310 (Государственное пенсионное обеспечение);  
ОКФС – 12 (Федеральная собственность);  
ОКОПФ – 75104 (Федеральное государственное казенное учреждение);  
ОКВЭД–84.30(Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми УПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей. Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики ПФР посредством регулирования отношений: по расходам на обеспечение деятельности Фонда – через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Липецкой области.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов: «Бухгалтерия государственного учреждения», « Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе 1С; Предприятие.

Формирование форм бюджетной отчетности ПБС обеспечивается подсистемой, разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представляется субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена Управлением в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 №191 «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Инструкция), Распоряжением Правления ПФР от 17.12.2020 № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год», письмом ОПФР по Липецкой области от 21.01.2021 № 03-001 "Об особенностях

составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2020 год об исполнении бюджета ПФР".

## II. Результаты деятельности УПФР.

### 2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР и УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

В целях эффективного расходования бюджетных средств и во исполнение Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ для государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2020 год размещено на сайте в Единой информационной системе и на сайте оператора электронной площадки 8 электронных аукционов с преимуществами для субъектов малого предпринимательства.

Экономия средств составила 1 616 480 руб. 78 копеек.

Штатная численность, фактическая численность работников:

| Штатная численность работников, чел. |            |                            |            | Причины изменений   |
|--------------------------------------|------------|----------------------------|------------|---|
| на начало отчетного периода          |            | на конец отчетного периода |            |   |
| по плану                             | фактически | по плану                   | фактически |   |
| 1                                    | 2          | 3                          | 4          | 5   |
| 22                                   | 22         | 41                         | 41         | Реорганизация УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области путем присоединения к государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской |

|  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  | Федерации в<br>Добровском районе<br>Липецкой области в<br>соответствии с<br>постановлением<br>Правления ПФР<br>№496р от 01.10.2019<br>года. |
|--|--|--|--|---|

### III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР.

#### 3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета УПФР.

3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2020 год 10 301 руб. 21 коп, в том числе:

КОСГУ 134

- прочие доходы от компенсации затрат государства, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма 4 031 руб. 98 коп.

- прочие доходы от компенсации затрат по обеспечению деятельности УПФР 4 927 руб. 00 коп.

КОСГУ 141

- штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным Пенсионным фондом Российской Федерации 447 руб. 35 коп.

КОСГУ 145

- средства от денежных взысканий в виде процентов за пользование чужими денежными средствами 1 583 руб. 38 коп.

КОСГУ 172

- списание бланков МСК по решению комиссии по поступлению и выбытию активов несоответствия МЗ условиям признания актива в сумме -688 руб. 50 коп.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета УПФР за 2020 год в общей сумме составило 35 313 305 руб. 23 коп, в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) 35 310 364 руб. 93 коп.  
 на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) 2940 руб. 30 коп.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты на оплату труда КОСГУ 210 27 298 354 руб.34 коп.  
 приобретение работ и услуг КОСГУ 220 3 739 099 руб. 43 коп.  
 социальное обеспечение КОСГУ 260 494 991 руб. 45 коп.  
 прочие расходы КОСГУ 290 5 019 руб. 00 коп.  
 увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310 2 931 076 руб. 51 коп.  
 увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ340 844 764 руб. 50 коп.

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

| Наименование показателя | Код расхода (Целевая статья, (направление расходов) в т. ч ВР) | на 01.01. 2020 г. (руб.) | на 01.01. 2021 г. (руб.) |
|-------------------------|--|--------------------------|--------------------------|
| Расходы бюджета всего:  |  | 15192518,78              | 35313305,23              |

|   |     |            |             |
|---|-----|------------|-------------|
| Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов   | 141 | 9374723,10 | 21130515,13 |
| Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда   | 142 | 839211,18  | 157209,41   |
| Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов | 149 | 3042185,21 | 6284454,34  |
| Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно – коммуникационных технологий   | 242 | 125637,74  | 286437,64   |
| Прочая закупка товаров, работ и услуг   | 244 | 1754230,24 | 7228502,80  |
| Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств  | 321 | 0          | 221166,91   |



|  |     |          |         |
|--|-----|----------|---------|
| Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда | 831 | 48816,00 | 0       |
| Уплата налога на имущество организаций и земельного налога   | 851 | 0        | 1170,00 |
| Уплата прочих налогов, сборов  | 852 | 7272,00  | 3849,00 |
| Уплата иных платежей   | 853 | 443,31   | 0       |

Расходы по ВР 141,149, 242,244,852 за 2020 года увеличились по сравнению с расходами за 2019 года на 19 947 708 руб. 85 коп. за счет реорганизации путем присоединения УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области к УПФР в Добровском районе Липецкой области.

Расходы по ВР 142 за 2020 года уменьшились по сравнению с расходами за 2019 года на 682 001 руб. 77 коп. за счет отмены выплаты компенсации на питание в 2020 году по ВР 142.

Расходы по ВР 321 КОСГУ 264 за 2020 год увеличились по сравнению с расходами за 2019 год на 221 166 руб. 91 коп, так как в 2020 году были произведены выплаты уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства.

Расходы по ВР 831 за 2020 года уменьшились по сравнению с расходами за 2019 года на 48 816 руб. 00 коп. так как Управлением не выплачивались суммы по возмещению вреда по исполнению судебных актов.

Расходы по ВР 851 КОСГУ 291 за 2020 год увеличились по сравнению с расходами за 2019 год на 1170 руб. 00 коп, так как за счет реорганизации путем

присоединения УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области к УПФР в Добровском районе Липецкой области. В УПФР в отчетном периоде имеется в оперативном управлении объект для налогообложения.

Расходы по ВР 853 КОСГУ 291 за 2020 год уменьшились по сравнению с расходами за 2019 год на 443 руб. 31 коп, так как Управление не является плательщиком платы за негативное воздействие на окружающую среду.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 33 330 205 руб. 99 коп, в том числе:

**по разделам:**

|   |                         |
|---|-------------------------|
| на общегосударственные вопросы (раздел 01)                                      | 33 327 265 руб. 69 коп. |
| на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) | 2 940 руб. 30 коп.      |

**по кодам операций сектора государственного управления:**

|  |                         |
|--|-------------------------|
| оплата труда и начисления на выплаты на оплату труда КОСГУ 210 | 27 228 870 руб. 68 коп. |
| приобретение работ и услуг КОСГУ 220                           | 3 852 641 руб. 67 коп.  |
| социальное обеспечение КОСГУ 260                               | 425 051 руб. 60 коп.    |
| расходы по операциям с активами КОСГУ 270                      | 1 817 954 руб. 04 коп.  |
| прочие расходы КОСГУ 290                                       | 5 688 руб. 00 коп.      |

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121), в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы по ОКУД 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

| Наименование показателя | Код расходов КОСГУ | на 01.01. 2020 г. (руб.) | на 01.01.2021 г. (руб.) |
|-------------------------|--------------------|--------------------------|-------------------------|
|                         |                    |                          |                         |

|   |     |             |             |
|---|-----|-------------|-------------|
| Расходы бюджета<br>всего:                                     |     | 15433730,51 | 33330205,99 |
| оплата труда и<br>начисления на<br>выплаты<br>на оплату труда | 210 | 12993185,31 | 27228870,68 |
| приобретение работ<br>и услуг                                 | 220 | 1531716,47  | 3852641,67  |
| пособия по<br>социальной помощи<br>населению                  | 260 | 279603,74   | 425051,60   |
| расходы по<br>операциям с<br>активами                         | 270 | 572725,99   | 1817954,04  |
| прочие расходы  | 290 | 56499,00    | 5688,00     |

Расходы по КОСГУ 210,220 в 2020 году увеличились по сравнению с расходами за 2019 года на 16 556 610 руб. 57 коп. за счет реорганизации путем присоединения УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области к УПФР в Добровском районе Липецкой области.

Расходы по операциям с активами по КОСГУ 270 за 2020 год увеличились по сравнению с расходами за 2019 год на 85753 руб. 60 коп. за счет приобретения по ЭКР 310 систем ОПС, видеонаблюдения, кода доступа на сумму 2 597 746 руб. 51 коп. расходы по пособиям по социальной помощи населению по КОСГУ 260 за 2020 год увеличились по сравнению с расходами за 2019 год на 145 447 руб. 86 коп. за счет выплат уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства, расходы по прочим расходам по КОСГУ 290 за 2020 год уменьшились по сравнению с расходами за 2019 год на 50811 руб. 00 коп. так как в 2020 году не производились выплаты судебных расходов по исполнительным листам.

### 3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

За 2020 год поступление денежные средства во временное распоряжение составило 19 882 руб. 40 коп, в том числе:

- обеспечение исполнения государственного контракта на выполнение работ по монтажу систем видеонаблюдения.

Движение денежных средств по выбытию из бюджета составило 35 313 305 руб. 23 коп.

### 3.2.6. Сведения об исполнении бюджета.

ПБС приведены показатели исполнения бюджета УПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

Причины отклонений по показателям, по которым исполнение составило менее 95% от утвержденных годовых назначений:

по КБК 39210047320090059000 процент исполнения составил 57,65 % от утвержденных бюджетных назначений в результате оплаты ежемесячных компенсационных выплат меньшему количеству сотрудников, находящимся в отпуске по уходу за ребенком.

## IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

### 4.1. Баланс ПБС.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

| Наименование показателя | На 01.01.2020 г.<br>(руб.) | На 01.01.2021 г.<br>(руб.) | Причины изменений |
|-------------------------|----------------------------|----------------------------|-------------------|
| Валюта баланса          | 983065,34                  | 4612228,94                 |                   |

|  |                  |                   |  |
|--|------------------|-------------------|--|
| (стр. 700)                                   |                  |                   |  |
| <p>I. Нефинансовые активы<br/>(стр. 190)</p> | <p>982887,82</p> | <p>4608538,06</p> | <p>Принятие к учету ОС и МЗ, в связи с реорганизацией УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области путем присоединения к УПФР в Добровском районе Липецкой области в соответствии с постановлением Правления ПФР №496р от 01.10.2019 года, принятие к учету прав пользования нежилых помещений по договорам аренды от 30.08.2020 года № 37, от 30.09.2020 № 8/21.</p> |



|                                       |            |            |  |
|---------------------------------------|------------|------------|--|
| II. Финансовые активы<br>(стр.340)    | 177,52     | 3690,88    | Оплата аванса по договору от 09.01.2019г. №Кс-736/2019 на приобретение бензина, по договору от 01.09.2020 № 3 на оплату электроэнергии |
| III. Обязательства<br>(стр.550)       | 1052459,69 | 1959243,10 | Увеличение кредиторской задолженности по арендной плате.   |
| IV. Финансовый результат<br>(стр.570) | -69394,35  | 2652985,84 |  |

#### 4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

| Наименование показателя                                  | На 01.01.2020 г.<br>(руб.) | На 01.01.2021 г.<br>(руб.) | Причины изменений  |
|--|----------------------------|----------------------------|--|
| Основные средства<br>(остаточная стоимость)<br>(стр.030) | 9639,66                    | 2688527,17                 | В связи с реорганизацией УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области путем присоединения к УПФР в Добровском |

|   |           |            |  |
|---|-----------|------------|--|
|   |           |            | районе Липецкой области в соответствии с постановлением Правления ПФР № 496р от 01.10.2019 года  |
| Материальные запасы (стр.080)                               | 263613,34 | 672005,09  | В связи с реорганизацией УПФР в Чаплыгинском районе Липецкой области путем присоединения к УПФР в Добровском районе Липецкой области в соответствии с постановлением Правления ПФР № 496р от 01.10.2019 года |
| Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр.100) | 702000,00 | 1204205,60 | Принятие к учету прав пользования зданиями, находящихся в аренде.  |

#### 4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: на 01.01.2020г.

7634 руб. 82 коп, на 01.01.2021г. 5639 руб. 86 коп. (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

| Наименование показателя                          | На 01.01.2020 г.<br>(руб.) | На 01.01.2021 г.<br>(руб.) | Экономическое содержание показателя   |
|--|----------------------------|----------------------------|---|
| 1 401 50 «Расходы будущего периода»<br>(стр.160) | 7634,82                    | 5639,86                    |   |
| 1 401.50.211                                     | 4063,99                    | 1417,96                    | РБП на оплату труда (отпуск, предоставленный авансом)   |
| 1 401.50.213                                     | 1227,32                    | 428,22                     | РБП на страховые взносы (страховые взносы на отпуска, начисленные авансом)                      |
| 1 401.50.227                                     | 2343,51                    | 3793,68                    | Получение полиса ОСАГО 2 единиц транспортных средств (срок заключения договора 10.09.2020 года) |

#### 4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

| Наименование показателя                              | На 01.01.2020 г.<br>(руб.) | На 01.01.2021 г.<br>(руб.) | Экономическое содержание показателя  |
|--|----------------------------|----------------------------|--|
| 1 401 60 «Резервы предстоящих расходов»<br>(стр.520) | 259902,05                  | 538638,77                  |  |
| 1 401.60.211   | 185385,90                  | 371535,50                  | Резерв на оплату отпусков  |
| 1 401.60.213   | 55986,54                   | 112203,72                  | Резерв на оплату отпусков (страховые взносы)                               |
| 1 401.60.223   | 18529,61                   | 54899,55                   | Резерв по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы |

Резервы на оплату отпусков КОСГУ 211 и на оплату отпусков (страховые взносы) КОСГУ 213 на 01.01.2021 увеличились за счет роста численности сотрудников в связи с реорганизацией в форме присоединения.

Резерв по оплате возмещения коммунальных расходов КОСГУ 223 на 01.01.2021. увеличился на 36369 руб. 94 коп. за счет услуг, по которым не поступили расчетные документы, по присоединенному учреждению в результате реорганизации.

4.2. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.2.1. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 составила 3690 руб. 88 коп, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 223 3513 руб. 36 коп.  
увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 177 руб. 52 коп.

#### Анализ дебиторской задолженности по расходам

| Код счета бюджетного учета | Сумма дебиторской задолженности   |   | Причины увеличения (+), уменьшения (-)                        |
|----------------------------|-----------------------------------|---|---|
|                            | На<br>01.01.2020<br>(начало года) | На<br>01.01.2021<br>(конец отчетного периода) |   |
| 01137320090059244120623000 | 0                                 | 3513,36                                       | Авансовый платеж за электроэнергию в размере 30% по договору. |

#### 4.2.2. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 года в общей сумме составила 1 420 604 руб. 33 коп, в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 1 401 339 руб. 33 коп.  
прочие расходы КОСГУ 290 2 641 руб. 00 коп.  
прочие расходы КОСГУ 340 16 624 руб. 00 коп.

#### Анализ кредиторской задолженности по расходам

| Код счета бюджетного учета | Сумма кредиторской задолженности  |   | Причины увеличения (+), уменьшения (-)                   |
|----------------------------|-----------------------------------|---|--|
|                            | На<br>01.01.2020<br>(начало года) | На<br>01.01.2021<br>(конец отчетного периода) |  |
| 01137320090059242130221000 | 3333,37                           | 10377,43                                      | Увеличение за счет оплаты за декабрь до 10 числа месяца, |



|                            |           |            |   |
|----------------------------|-----------|------------|---|
|                            |           |            | следующего за отчетным.   |
| 01137320090059244130224000 | 780000,00 | 1361515,40 | Увеличение кредиторской задолженности за счет заключения договоров аренды № 37 от 30.08.2020г, № 8/21 от 30.09.2020г. |
| 01137320090059244130226000 | 6762,77   | 12484,50   | Увеличение кредиторской задолженности за счет оплаты услуг по факту   |
| 01137320090059244130234000 | 0         | 16624,00   | Увеличение за счет оплаты бензина за декабрь до 15 января 2021г.  |
| 01137320090059852130303000 | 558,00    | 1791,00    | Увеличение налоговой базы за счет присоединения учреждения в результате реорганизации.                                |
| 01137320090059852130305000 | 281,00    | 558,00     | Увеличение налоговой базы за счет присоединения учреждения в результате реорганизации.                                |
| 01137320090059244130304000 | 0         | 15402,00   | Увеличение налоговой базы за счет присоединения учреждения в результате реорганизации.                                |
| 01137320090059851130312000 | 0         | 151,00     | Увеличение налоговой базы за счет присоединения учреждения в результате реорганизации.                                |
| 01137320090059851130313000 | 0         | 141,00     | Увеличение налоговой базы за счет присоединения учреждения в результате реорганизации.                                |

## V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения.

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - Учетная политика), утвержденной Постановлением Правления ПФР "Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета ПФР" от 25.12.2019 № 728п, приказом ОПФР по Липецкой области № 326 от 31.12.2019г. и приказом УПФР № 64 о-д от 31.12.2019 года.

### 5.2. Инвентаризация.

УПФР в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено.

Также в течение 2020 года проводились плановые и внеплановые инвентаризации имущества, основных средств, ГСМ, материальных запасов. Расхождений не установлено.

Начальник Управления

Главный бухгалтер - руководитель  
группы учета поступления и  
расходования средств



В.Н. Екатеринин

В.Н. Фролова

*Исполнитель: Фролова В.Н. тел. 55-02*